
 

 
 CNPJ: 11.824.367.0001/46 
CEP: 69830-000 
E-MAIL: ANT.PINTO@HOTMAIL.COM 
RUA: MONSENHOR INACIO N°1610 
BAIRRO: DA FONTE 
LABREA-AM 
CEL: 97 991533559 
BANCO: BRADESCO, AG:3723-0, C/C: 6960-4 
 

PROPOSTA COMERCIAL 

 

PREGÃO ELETRÔNICO 03/2023 (COMPRAS) 
 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS CAMPUS 
PRESIDENTE FIGUEIREDO 

(Processo Administrativo n.° 23443.006297/2023-16) 
 
 

1. DO OBJETO 

1.1. Aquisição de Gêneros Alimentícios, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar 
– PNAE, destinado à alimentação dos alunos da rede de educação básica pública, matriculados no 

InstitutoFederal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas, Campus Presidente Figueiredo no 
período do 2º semestre de 2023 até o final do 1º semestre de 2024, conforme condições, quantidades e 

exigências estabelecidas neste instrumento: 
 

ITEM MARCA DESCRIÇÃO UNID  QTD VALOR 
UNITARIO 

VAVLOR TOTAL 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
CRISTAL 

AÇÚCAR 
REFINADO 

GRANULADO,acondiciona 
do em  pacote 
plástico, íntegro, 
resistente, vedado 
hermeticamente. A 
embalagem deverá 

conter externamente os
 dados de 

identificação, procedência, 
informações nutricionais, 
número do lote, data de 

fabricação, quantidade do 
produto. Deverá apresentar 

validade mínima de 6 
(seis) meses a partir da 

data de entrega. De acordo 
com a resolução 12/78 da 

CNNPA. Pacote de 1 
Kg 03 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

KG 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2.112 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
R$ 3,95 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
R$ 8342,40 



 
 
 
 
 

6 

 
 
 
 
 
 
 
 

NUTRY 

AVEIA EM FLOCOS 
GROSSOS, 

acondicionado em 
embalagem resistente de 

polietileno, atóxico, 
contendo 200 gramas 
com identificação na 
embalagem (rótulo)dos 
ingredientes informação 

nutricional, peso, 
fornecedor, data de 

fabricação e validade. 
Isento de sujidades, 

parasitas, larvas e 
material estranho. 

Validade mínima de 06 
(seis) meses a contar da 
data de entrega. MARCA 
IGUAL OU SUPERIOR A 

QUAKER 

 
 
 
 
 
 
 
 
PCT 
200G 

 
 
 
 
 
 
 
 

150 

 
 
 
 
 
 
 
 

R$ 4,10 

 
 
 
 
 
 
 
 

R$ 615,00 

 
 
 
   28 

 
 
 
 mococa 

"Leite Condensado" 
Ingredientes: Leite 

Integral/Açúcar/Leite Pó 
Integral E Lactose , 

Características Adicionais: 
Homogêneo, Isento 

Granulações, Coloração 
Branca, A 

 
 
 
 unidade 

 
 
 
     300 

 
 
 
R$ 5,90 

 
 
 
R$ 1.770,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
12 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SO 
COCO 

CREME DE LEITE_ 
Origem animal embalado 

em lata ou tetra Pack, 
limpa, isenta de ferrugem, 

não amassada, não 
estufada, resistente. 
A embalagem deverá 

conter externamente os
 dados  de 

identificação, procedência, 
informações nutricionais, 

número  do   lote, 
quantidade do produto. 

Atender as exigências do 
Ministério da Agricultura 

e DIPOA, conforme 
Portaria 369 de 

04/09/1997 e  do 
Regulamento  da 
Inspeção Industrial e 

Sanitária de Produtos de 
origem Animal. 

Deverá apresentar 
validade mínima de 6 (seis) 
meses a partir da data de 

entrega. Peso 
200gramas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
UNIDAD E 
200G 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

750 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

R$ 3,15 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

R$ 2.362,50 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
18 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
NUTRIB

OM 

FARINHA LÁCTEA. 
Mistura para preparo de 

mingau (Base Farinha de 
Trigo) - Tipo Farinha 

Láctea. Farinha de trigo 
enriquecida com ferro e 
ácido fólico, açúcar, leite 
em pó. sal, maltodextrina. 
Fosfato de cálcio tribásico 
(cálcio). ácido ascórbico 
(vitamina C), acetato de 

DL-alfa-tocoferol (vitamina 
E), fumarato ferroso (ferro), 
nicotinamida (vitamina PP), 
acetato de retinila (vitamina 

A), d- pantonenato de 
cálcio (vitamina B5), 

colecalciferol (vitamina 
D), 

cianocobalamina (vitamina 
B12), tiamina mononitrato 
(vitamina Bl), cloridrato de 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

PCT 
300G 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

610 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
R$ 10,20 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
R$ 6.222,00 

 

 
 
 
 
 
 
 
19 

 
 
 
 
 
 
 
BRNAD

O 

FARINHA DE MILHO 
EM FLOCOS _grandes, 

amarelos, sem sal, 
embalada em pacotes 

plásticos, transparentes, 
limpos, não violados, 

resistentes. A embalagem 
deverá conter 

externamente os dados de 
identificação, 

procedência, informações 
nutricionais, número de 

lote, , 
quantidade do produto e 

atender. Validade mínima 
de 6 (seis) meses a 

partir da data de entrega 

 
 
 
 
 
 
 
PCT 
500G 

 
 
 
 
 
 
 

500 

 
 
 
 
 
 
 

R$ 2,30 

 
 
 
 
 
 
 
R$ 1.150,00 

 
 
 

 
53 

 
 
 
 

 
REAGIO

NAL 

CEBOLA BRANCA, 
fresca, comas 

extremidades firmes, cor 
brilhante, haste bem seca. 

Isento de broto, 
enfermidades, lesões de 
origem   física, mecânica 

ou biológica, 
substâncias terrosas, 

sujidades ou corpos 
estranhos aderidos à 

superfície externa, insetos, 
parasitas e larvas 

 
 
 
 

 
KG 

 
 
 
 

 
500 

 
 
 
 

 
R$ 4,90 

 
 
 
 

 
R$ 2.450,00 

 



 

 
 

 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
61 

 
 
 
 
FRIATO 

PEITO DE FRANGO. 
Carne de ave in natura, 
tipo animal: frango, tipo 

corte: peito, apresentação: 
cortada 

em tiras, estado de 
conservação: 
congelado(a), 

Processamento: sem pele, 
sem osso 

 
 
 
 

KG 

 
 
 
 
5.300 

 
 
 
 
R$ 14,90 

 
 
 
 
R$ 78.970,00 

 
 

Total 
    R$ 

115.391,90 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
55 

 
 
 
 
 
 
REGION

AL 

MAÇÃ, de primeira 
qualidade, tipo fuji/gala, 
vermelha, in  natura, 

apresentando grau de 
maturação,  tal   que 

lhe permita suportar 
a manipulação, o 

transporte e a 
conservação em 

condições  adequadas 
para  o consumo, 

com ausência de 
sujidades, parasitos e 

larvas. 

 
 
 
 
 
 

KG 

 
 
 
 
 
 

800 

 
 
 
 
 
 
R$ 10,70 

 
 
 
 
 
 

R$ 8.560,00 

 
 
 
 
 
 
 
57 

 
 
 
 
 
 
 
 
REGION
AL 

TOMATE boa qualidade, 
tamanho médio, no ponto 
de maturação adequado 

para o consumo, com polpa 
firme e intacta, isento de 
enfermidades, material 

terroso   e umidade   
externa anormal, livres de 
resíduos de fertilizantes, 

sujidades, parasitas e 
larvas, sem lesões de 

origem física ou 
mecânica, rachaduras e 

cortes. De colheita recente. 

 
 
 
 
 
 
 

KG 

 
 
 
 
 
 
 

500 

 
 
 
 
 
 
 
R$ 9,90 

 
 
 
 
 
 
 

R$ 4950,00 



 
 

VALOR TOTAL DA PROPOSTA R$ 115.391,90 (Cento e quinze mil trezentos e noventa e um reais e 
noventa centavos) 
 
 
  

 
Composição dos preços: Nos valores propostos estão incluídas todas as despesas 
incidentes sobre o objeto ofertado, tais como fretes (incluindo frete por via fluvial, 
quando for o caso), impostos, taxas, contribuições e demais encargos relacionados no 
instrumento convocatório. 
 

 
Prazo de validade da proposta:    60 dias  
 
 

 
 

Labrea 04 de julho de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Assinatura do Representante Legal) 
 


		2023-07-04T17:22:32-0400
	ANTONIO PINTO DE ALMEIDA:11824367000146
	Eu sou o autor deste documento




